Resposta ao Requerimento nº 1300/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre a realização de exames de acuidade visual nas

escolas municipais e suporte a alunos com deficiência visual.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de novembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Valinhos, 12 de novembro de 2024.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamento de Relações Institucionais I Secretaria

de Governo

Assunto: Requerimento no 1300/2024 — Vereadora Mônica

Morandi

Informações sobre a realização de exames de acuidade visual nas escolas
municipais e suporte a alunos com deficiência visual.

1- Os exames de acuidade visual nas escolas já têm previsão para serem
realizados no presente exercício?

Em dois mil e vinte quatro, para os alunos do 20 ano e 50 anos, os professores,
coordenadores das unidades escolares realizaram os testes em todos os alunos
destas séries e em alguns alunos que apresentaram queixas das demais séries. As
listas foram encaminhadas para a Dra. Telma responsável pela saúde escolar, que
faz os agendamentos com os médicos especialistas no CAUE (Centro de
especialidades médicas).

Em contato com a dra. Telma na primeira semana de novembro, respondeu que não
tinha as datas para realização dos exames.

Em dois mil vinte três, cento e noventa e um alunos foram atendidos pelos médicos
oftalmologistas do município.

2- Na negativa, quais açõesestão sendo adotadas a fim de realizar a testagem
nos alunos?

Contato quinzenal com a dra. Telma para saber se houve ou não o agendamento.

3- Na afirmativa, todas as unidades serão contempladas?

Em 2023 todos os alunos indicados foram contemplados.

4- Tendo em vista que, em fevereiro do exercício passado, o Departamento de
Programas e Projetos em Saúde treinou os coordenadores de primeiros e
quintos anos das escolas para realizarem a testagem, há dados que indiquem
a eficiência da testagem? Explane.

Sim, porque é pré-teste para os alunos serem encaminhados para o médico
especialistas. Segundo os professores e coordenadores encaminham mesmo
quando o aluno apresenta qualquer tipo de alteração.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 - Jardim Imperial-
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br

Valinhos - SP CEP 13276-485
site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

5- Há programa para fornecimento de óculos, caso seja necessário, e a família
for hipossuficiente? Explane.

Não.

6- Quais medidas estão sendo tomadas para garantir que as crianças com
deficiência visual recebam o suporte necessário durante o processo de

aprendizagem?

O NAEE — Núcleo de Atendimento Educacional Especializado acompanha estes

alunos, que são encaminhados para Pró-visão, professores de docência

compartilhada auxiliam estes alunos em sala de aula.

7- Existe um acompanhamento contínuo após a realização da testagem,
especialmente para alunos que apresentaram problemas visuais? Se sim,
quais
as açõesplanejadas?

são

Sim, os professores são orientados a adaptar atividades para tamanho maior, os
alunos que apresentam problemas visuais sentam na frente.

8- Como está sendo feita a comunicação com os pais sobre a importância da

testagem de acuidade visual e os resultados obtidos?

Os pais são comunicados, quando a família tem convênio o responsável é orientado

a agendar uma consulta, os demais aguardam agendamento enviado pela escola.

Como este ano acreditamos que os alunos não serão atendidos pelo oftalmologista

comunicamos a família para agendar com o pediatra e o mesmo faz o

encaminhamento para a família agendar.

Atenciosamente,

Gizele a da a Bevilacqua
Depto. Gestão Pedagógica

Diretora

Clau Ine- Vendemiatti Serafim
Secr taria da Educação
Secretária em exercício

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 - Jardim Imperial-
Fone: (19) 3871.9290- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br -

Valinhos — SP CEP 13276-485
site: www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Administrativo 1- 19.357/2024

De: Joao V. - SS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 13/11/2024 às 11:56:51

Setores envolvidos:

SG-DRI, SS

REQUERIMENTO 1300 - 34ª SESSÃO

 Segue anexo resposta requerimento nº 1300/2024.

_

Joao Gabriel Vieira

Secretário da Saúde

em exercício

Anexos:

Resposta_requerimento_n_1300_2024.pdf

A PREFEITURADE
VALINHOS

co.

  hs PREFEITURAD

REP VALINHOS

visuais

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F4M304TTCMB5750S
		2024-11-26T14:11:43-0300